
Nº. 484/2019  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/36 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Edvaldo Alves de Queiroz                                                                                                           Waldenir Ferreira Lino 
 Prefeito Muncipal                                                                                                                          Secretário Municipal de Infraestrutura 
                                                                                                           
Jurema Nogueira de Matos                                                                                                          Rodrigo Cordeiro de Matos  
Vice – Prefeita                                                                                                                                 Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo                                                                                                    
 
Ana Claudia Marques dos Santos                                                                                                 
Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação                                                Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável                              
  
Rondiney Ribeiro da Silva                                                                                                            Sand Demmis Donero  
Secretário Municipal de Saúde                                                                                                        Secretário Municipal de Cultura 
 
Ésio Vicente de Matos                                                                                                                   Rozilda Queiroz Vida                                                                                                            
Secretário Municipal de Esportes                                                                                                    Secretária Municipal de Administração  
 
Valcleia Ferreira Benassi                                                                                                              Antônio Sérgio da Silva                                                               
Secretária Municipal de Finanças                                                                                                   Controlador Interno 
 
Sonia Mara Nogueira                                                                                                                    Antonio Alves Bertuluccci                                                                                                         
Secretária Municipal de Educação                                                                                                   Procurador Geral do Município                                                                                                                        
                                                                                                                                                             
 
Assinado por: 
 
 
 
 

 
SUMÁRIO 

 
Errata 
Retificação do Extrato Termo Aditivo Nº.001/2018 ao Contrato 
Nº......................................................................174/2018 
Republicação por Incorreção 
Decreto Nº..........................................................299/2018 
Secretaria Municipal de Educação 
Resolução CME Nº................................................002/2019 
Gabinete do Prefeito 
Decreto Nº..........................................................041/2019 
Decreto Nº..........................................................042/2019 
Decreto Nº..........................................................043/2019 
Resultado de Licitação – Pregão Presencial Nº..........006/2019 
Termo de Homologação – Pregão Presencial Nº........004/2019 
Termo de Homologação – Pregão Presencial Nº........007/2019 
Aviso de Licitação – Pregão Presencial Nº.................011/2019 
Aviso de Licitação – Pregão Presencial Nº.................012/2019 
Termo de Ratificação – Dispensa Nº........................016/2019 
Extrato das Notas de Empenho Números:................603 a 611 
Balanço do FMC de 2018 
Balanço do FMMA de 2018 
Balanço do FMHIS de 2018 
 

ERRATA 
 

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 
001/2018 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
174/2018. PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 080/2018. 
PREGÃO PRESENCIAL N°. 022/2018.   
Publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município de Água 
Clara Nº 428/2018, datado de 11 de dezembro de 2018, Pág. 
05. 
Onde se lê: “(...) Perfazendo a vigência do Presente Aditivo 

de 01/01/2019 à 01/03/2019 (...)”. 
Leia-se: “(...) Perfazendo a vigência do Presente Aditivo de 
01/01/2019 à 31/03/2019 (...)”.  
 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

 

 



Nº. 484/2019  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/36 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 

 

 

 

 



Nº. 484/2019  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/36 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 
Parágrafo único.  Os créditos cancelados 

citados neste artigo, não processado, e processado bem como 
ainda não enquadrado nas disposições do artigo 36, da Lei 
Federal nº 4320/64, de 17/03/64, são anulados por ausência 
dos implementos de condições e por impossibilidade de suas 
realizações, decorrentes de culpas unilaterais dos credores 
titulares dos mesmos, não podendo ser utilizados como 
recursos para abertura de créditos adicionais, e por 
apostilamento para adequação da fontes de recursos para 
pagamento, não se admitindo a sua restauração, em nenhuma 
hipótese, pela impossibilidade de seu processamento em 

virtude da não implementação de condições por parte dos 
credores.  

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Água 
Clara, Estado de Mato Grosso do Sul, aos quatorze dias do 
mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito. 

Edvaldo Alves de Queiroz 
Prefeito Municipal 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RESOLUÇÃO CME Nº002 de  18 DE MARÇO DE 2019 

Autoriza a suspensão das 
atividades escolares nas Unidades 
de ensino na data mencionada e   
dá outras providências. 

O Presidente do Conselho Municipal de Educação do 
município de Água Clara, Estado de Mato Grosso do Sul, no 
uso de suas atribuições legais, com fundamento na Lei de 
Diretrizes e Bases da Educação Nacional – LDB nº 9.394, de 
20 de dezembro de 1996, , nas Diretrizes Curriculares 
Nacionais da Educação Básica, Artigos 2º, 3, 4º e § 3º, artigo 
5º da Resolução CNE/CEB Nº 6, DE 20 de outubro de 2010  

RESOLVE:  
Art. 1º - Suspender as atividades escolares nas 

Unidades de Ensino no dia 22 de março de 2019 em virtude a 
Paralisação Nacional dos Trabalhadores em Educação. 

Art. 2º- Os Centros de Educação Infantil terão suas 
atividades normais na data mencionada para alunos dos 
Maternais I, II e III por caracterizar assistencialismo as 
famílias pertencentes ao Sistema Municipal de Ensino.  

Parágrafo único: Nas salas de maternal não haverá 
aula apenas atendimento assistencial ao aluno.             

Art. 3º- Registram – se em todos os diários 
PARALISAÇÃO NACIONAL.  
            Art. 4º - A reposição dará – se à no dia 06 de abril de 
2019. 
            Art. 5º - As atividades escolares retornarão no dia 25 
de março de 2019. 
            Art. 6º - Os casos omissos serão resolvidos pelo 
Conselho Municipal de Educação.  

Art. 5º Esta Resolução, entra em vigor na data de 
sua publicação, após oficializada a Titular da Secretaria 
Municipal de Educação e o Senhor Prefeito Municipal. 

Água Clara – MS, 18 de março de 2019. 
Prof. ALAN CEZAR ALVES DE SOUZA 

Presidente – Conselheiro 
Conselho Municipal de Educação 

Decreto 040 de 27 de março de 2017 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

DECRETO Nº 041 DE 16 DE MARÇO DE 2019. 
“Dispõe sobre a abertura de 
Créditos Suplementares conforme 
inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 4.320 
de 17 de março de 1964”. 

O Prefeito Municipal de Água Clara – MS, Excelentíssimo 
Senhor EDVALDO ALVES DE QUEIROZ, no uso das 
atribuições legais que o cargo lhe confere: 



Nº. 484/2019  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/36 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

DECRETA: 
Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar com anulação 
parcial de dotação conforme inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 
4.320 de 17 de março de 1964, e Parágrafo Único e os 
seus incisos, do Art. 5º da Lei Municipal nº 1071 de 26 
de Novembro de 2018  no Fundo Municipal de Assistência 
Social o valor de R$ 18.000,00 (Dezoito mil reais) suplementar 
na Seguinte dotação: 
SUPLEMENTACAO 
04.012-FUNDO MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL DE AGUA 
CLARA 
04.012.08.122.0002.2065.3.3.9.0.14.00.00.00 Diárias - Civil 
182000 - Transferências do Estado FEAS - Decreto n¦ 13.111. 
26/01/2011                                                      R$ 18.000,00 
                                                      Sub-Total:R$ 18.000,00 
                       Total Parcial Suplementado: R$ 18.000,00 
Artigo 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito de 
que trata o Artigo 1º deste decreto, na forma do inciso III, § 
1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964, e 
Parágrafo Único e os seus incisos, do Art. 5º da Lei 
Municipal nº 1071 de 26 de Novembro de 2018, os 
resultantes de anulação parcial ou total de dotações 
orçamentárias, a Seguinte dotação: 
REDUCAO 
04.012-FUNDO MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL DE AGUA 
CLARA 
04.012.08.122.0002.2065.3.3.9.0.14.00.00.00 Diárias - Civil 
182504 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de 
Assistência Social (FEAS) Decreto n. 13.111    R$ 18.000,00 
                                                      Sub-Total:R$ 18.000,00  
                                Total Parcial Reduzido: R$ 18.000,00 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos para o dia 13 de março de 
2019. 

Água Clara – MS, 16 de março de 2019 
EDVALDO ALVES DE QUEIROZ 

Prefeito Municipal 
 
DECRETO Nº 042 DE 16 DE MARÇO DE 2019. 

“Dispõe sobre a abertura de 
Créditos Suplementares conforme 
inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 4.320 
de 17 de março de 1964”. 

O Prefeito Municipal de Água Clara – MS, Excelentíssimo 
Senhor EDVALDO ALVES DE QUEIROZ, no uso das 
atribuições legais que o cargo lhe confere: 
DECRETA: 
Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar com anulação 
parcial de dotação conforme inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 
4.320 de 17 de março de 1964, e Parágrafo Único e os 
seus incisos, do Art. 5º da Lei Municipal nº 1071 de 26 
de Novembro de 2018  no Fundo Municipal de Saúde o valor 
de R$ 21.000,00 (Vinte um mil reais) no Fundo Municipal de 
Assistência Social  o valor de R$ 1.500,00 (Um mil e 
quinhentos reais) suplementar na Seguinte dotação: 
SUPLEMENTACAO 
03.011-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
03.011.10.301.0003.2008.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo 
114012 - Componente de Vigilância em Saúde - (PRT 
1.378/2013, artigo 13, Inciso I)                           R$ 6.000,00 

03.011.10.302.0003.2009.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo 
181000 - Transferências do Estado - FIS - Art. 2º da Lei 
nº2.105/2000 (Alterado pela Lei nº 4.170/2012) R$ 15.000,00 
                                                    Sub-Total:R$ 21.000,00 
04.012-FUNDO MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL DE AGUA 
CLARA 
04.012.08.243.0002.2070.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo 
129000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 
Assistência Social - FNAS                                    R$ 1.500,00 
                                                        Sub-Total:R$ 1.500,00 
                       Total Parcial Suplementado: R$ 22.500,00 
Artigo 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito de 
que trata o Artigo 1º deste decreto, na forma do inciso III, § 
1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964, e 
Parágrafo Único e os seus incisos, do Art. 5º da Lei 
Municipal nº 1071 de 26 de Novembro de 2018, os 
resultantes de anulação parcial ou total de dotações 
orçamentárias, a Seguinte dotação: 
REDUCAO 
03.011-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
03.011.10.301.0003.2008.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo 
114009 - Componente Piso da Atenção Básica Variável - PAB 
Variável - (Bloco de Atenção Básica)                    R$ 6.000,00 
03.011.10.302.0003.2009.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
102000 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Impostos - Saúde                                             R$ 15.000,00 
                                                    Sub-Total:R$ 21.000,00 
04.012-FUNDO MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL DE AGUA 
CLARA 
04.012.08.243.0002.2070.3.3.9.0.36.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
129000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 
Assistência Social - FNAS                                  R$ 1.500,00 
                                                        Sub-Total:R$ 1.500,00 
                                Total Parcial Reduzido: R$ 22.500,00 
 Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação. Água Clara – MS, 16 de março de 2019 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 043/2019 

Dispõe sobre criação e nomeação 
dos membros da Comissão de 
Acompanhamento e Fiscalização 
das Linhas de Transporte Escolar.  

O Prefeito Municipal de Água Clara, Estado 
de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais que lhes 
são conferidas por lei,    

D E C R E T A:  
Art. 1º  Fica criada a Comissão de 

Acompanhamento e Fiscalização das Linhas do Transporte 
Escolar. 

Art. 2º  São Atribuições da Comissão: 
I - acompanhar e fiscalizar as linhas do 

Transporte Escolar; 
II - realizar relatório discriminado de cada 

linha indicando os nomes das fazendas, pontos de referência e 



Nº. 484/2019  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/36 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

quilometro percorrido por linha; e 
III - assinar os relatórios firmando 

compromisso de sua veracidade. 
Art. 3º  A comissão será composta por: 
I – pelo fiscal de Transporte Escolar 
II - 01 (um) motorista. 
II – 01 (um) membro indicado pela 

Secretaria Municipal de Educação. 
Art. 4º  Ficam designados como membros da 

Comissão de Acompanhamento e Fiscalização das Linhas do 
Transporte Escolar: 

I – Fiscal de Contratos: Rodrigo de Souza 
Costa 

II - motorista: Adão Laureano 
III – membro da SEMED: João Henrique de 

Souza Silva 
Art. 5º  Este decreto entrará em vigor na 

data de sua publicação. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Água 

Clara, Estado de Mato Grosso do Sul, aos dezoito dias do mês 
de março do ano de dois mil e dezenove. 

Edvaldo Alves de Queiroz 
       Prefeito Municipal 

 
RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 217/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N°. 006/2019 

O Município de Água Clara/ MS, por intermédio do Pregoeiro 
Oficial, designada pela Portaria N° 012 de 15 de janeiro de 
2019, publicado no Diário Oficial do Município de Água Clara, 
com base na Lei 10.520/2002 e Decreto Municipal N° 
006/2013, comunica aos interessados o Resultado do Pregão 
Presencial N°. 006/2019, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE, 
LIMPEZA E DESCARTÁVEIS, COM A FINALIDADE DE ATENDER 
AS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 
EMPRESAS VENCEDORORAS NOS MENORES VALORES: 
Distribuidora ACL de Eletromestico Ltda Epp, CNPJ/MF 
26.289.337/0001-54 – VALOR TOTAL: R$ 26.767,99 (vinte 
e seis mil e setecentos e sessenta e sete reais e noventa e 
nove centavos). Lucelene Barbosa Nunes Assis Me, 
CNPJ/MF 12.772.384/0001-40 – VALOR TOTAL: R$ 
5.795,50 (cinco mil e setecentos e noventa e cinco reais e 
cinquenta centavos). Mix Clean Produtos de Limpeza Ltda 
Epp, CNPJ/MF 07.837.083/0001-17 – VALOR TOTAL: R$ 
5.144,65 (cinco mil e cento e quarenta e quatro reais e 
sessenta e cinco centavos). W de Almeida Dantas 
Supermercado Me, CNPJ/MF 27.114.948/0001-24 – 
VALOR TOTAL: R$ 17.840,41 (dezessete mil e oitocentos e 
quarenta reais e quarenta e um centavos). Kps Calux 
Comercio e Serviços Epp, CNPJ/MF 27.024.068/0001-67 
– VALOR TOTAL: R$ 38.884,85 (trinta e oito mil e oitocentos e 
oitenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos). Katia 
Regina Fernandes Epp, CNPJ/MF 27.583.254/0001-36 – 
VALOR TOTAL: R$ 58.665,05 (cinquenta e oito mil e seiscentos 
e sessenta e cinco reais e cinco centavos). C.L.R. Comercial 
Ltda Epp, CNPJ/MF 18.493.600/0001-02 – VALOR TOTAL: 
R$ 147.410,60 (cento e quarenta e sete mil e quatrocentos e 
dez reais e sessenta centavos). Licbrasil Comercio e 
Representações Ltda Epp, CNPJ/MF 26.390.409/0001-
55 - VALOR TOTAL: R$ 11.150,70 (onze mil e cento e 

cinquenta reais e setenta centavos). 
Valor total das empresas: R$ 311.659,75 (trezentos e onze 
mil e seiscentos e cinquenta e nove reais e setenta e cinco 
centavos). Água Clara/ MS, 22 de fevereiro de 2019. 

Marcos Antonio Garcia 
Pregoeiro Oficial 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 220/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 004/2019 

Homologo o resultado do procedimento licitatório na 
modalidade Pregão Presencial nº. 007/2019, tendo com objeto 
Contratação de empresa especializada para aquisição de 
material de expediente em atendimento as Secretarias 
Municipal de Água Clara (MS), conforme descrito no 
edital e seus anexos, Em favor das empresas abaixo 
elencadas: Vencedores: Empresa Adjudicada no menor 
valor: Mallone Comercio e Serviços LTDA, CNPJ/MF: 
00.589.733/0001-03. Valor: R$ 115.718,43 (cento e quinze 
mil setecentos e dezoito reais e quarenta e três centavos). 
Empresa Adjudicada no menor valor: Neves Papelaria 
LTDA - ME, CNPJ/MF: 02.880.578/0001-05. Valor: R$ 
21.925,18 (vinte e um mil e novecentos e vinte e cinco reais e 
dezoito centavos). Empresa Adjudicada no menor valor: 
Marcia Cristina Maciel da Silva - ME, CNPJ/MF: 
20.299.623/0001-14. Valor: R$ 84.207,48 (oitenta e quatro 
mil e duzentos e sete reais e quarenta e oito centavos). 
Valor total das empresas Adjudicadas: R$ 221.851,09 
(duzentos vinte e dois mil oitocentos e cinquenta e um reais e 
nove centavos). Água Clara/MS, 15 de março de 2019. 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 222/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 007/2019 

Homologo o resultado do procedimento licitatório na 
modalidade Pregão Presencial nº. 007/2019, tendo com objeto 
Contratação de empresa para aquisição de impressoras 
multifuncionais, scanner, toners remanufaturados, 
toners compatíveis e toners originais para impressoras, 
com execução parcelada, com objetivo diversas 
secretarias municipais. Em favor das empresas abaixo 
elencadas:  
Vencedores:  
Empresa Adjudicada no menor valor: Mallone Comercio e 
Serviços LTDA, CNPJ/MF: 00.589.733/0001-03. Valor: R$ 
12.382,30 (doze mil trezentos e oitenta e dois reais e trinta 
centavos).  
Empresa Adjudicada no menor valor: Neves Papelaria 
LTDA - ME, CNPJ/MF: 02.880.578/0001-05. Valor: R$ 
7.063,56 (sete mil sessenta e três reais e cinquenta e seis 
centavos).  
Empresa Adjudicada no menor valor: Ras Tecnologia 
EIRELI - ME, CNPJ/MF: 04.909.973/0001-07. Valor: R$ 
32.137,52 (trinta e dois mil cento e trinta e sete reais e 
cinquenta e dois centavos).  
Valor total das empresas Adjudicadas: R$ 51.583,38 
(cinquenta e um mil quinhentos e oitenta e três reais e trinta e 
oito centavos).  
Relação de Itens Fracassado: 32531, 33511, 33406, 



Nº. 484/2019  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 6/36 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

33419, 33427, 33529, 33530.  
Água Clara/MS, 13 de março de 2019. 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 018/2019 
PREGÃO PRESENCIAL N° 011/2019 

O Município de Água Clara/MS, torna público a abertura da 
Licitação, que será regida nos termos da Legislação em vigor e 
condições constantes no edital: Tipo: Menor Preço por (Lote).  
Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 
UNIFORMES ESCOLARES PARA ATENDER OS ALUNOS DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA DOS SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO, 
CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. 
Recebimento e Abertura das Propostas: ás 08:00 horas do 
dia 28 de março de 2019.  
Local: na Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal de Água 
Clara/MS, sito a Rodovia BR 262 – Km 135 – Centro - CEP 
79.680.000. Edital: O Edital encontra-se a disposição dos 
interessados, no Setor de Licitações, ou por e-mail 
edital@pmaguaclara.ms.gov.br.  
INFORMAÇÕES: Telefone (0XX67) 3239-1291 ou e-mail 
licitacao@pmaguaclara.ms.gov.br, das 07hoomin ás 
13hoomin. Se ocorrer feriado ou outros fatos impeditivos, que 
impeça a realização da sessão pública, fica a mesma adiada 
para o primeiro dia útil que se seguir, no mesmo local e 
horário. Água Clara/MS, 15 de março de 2019. 

Marcos Antonio Garcia 
Pregoeiro 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 212/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 012/2019 

O Município de Água Clara/MS, torna público a abertura da 
Licitação, que será regida nos termos da Legislação em vigor e 
condições constantes no edital: Tipo: Menor Preço (por item).  
Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O 
FORNECIMENTO DE UM VEÍCULO TIPO PICK UP (CAMIONETE), 
CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL TRABALHO E HABITAÇÃO, EDITAL E 
SEUS ANEXOS. 
Recebimento e Abertura das Propostas: ás 12:00 horas do 
dia 28 de março de 2019.  
Local: na Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal de Agua 
Clara/MS, sito a Rodovia BR 262 – Km 135 – Centro - CEP 
79.680.000. 
Edital: O Edital encontra-se a disposição dos interessados, no 
Setor de Licitações, ou por e-mail 
edital@pmaguaclara.ms.gov.br. 
INFORMAÇÕES: Telefone (0XX67) 3239-1291 ou e-mail 
licitacao@pmaguaclara.ms.gov.br, das 07hoomin ás 
13hoomin. Se ocorrer feriado ou outros fatos impeditivos, que 
impeça a realização da sessão pública, fica a mesma adiada 
para o primeiro dia útil que se seguir, no mesmo local e 
horário. Água Clara/MS, 15 de março de 2019 

Marcos Antonio Garcia 
Pregoeiro 

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
O Município de Água Clara/MS, com base no artigo 24, inciso I 
c/c art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações 
posteriores, vem RATIFICAR a declaração de Dispensa de 
Licitação para contratação de empresa especializada para 
execução de obras de reforma e ampliação da Escola Municipal 
Isolino Cândido Dias - polo, sala Dr. Francisco Vilela – zona 
rural – Fazenda Pontal Água Clara – MS, nas condições 
especificadas no projeto básico, memorial descritivo, planilha 
orçamentária, cronograma físico financeiro. 
Processo Administrativo N°.: 031/2019. 
Dispensa de Licitação N°: 016/2019. 
CNPJ: nº 08.602.663/0001-98 
Empresa Contratada: CONSTRUTORA GOMES - LTDA 
Valor: R$ 31.023,67 (trinta e um mil vinte três reais e 
sessenta e sete centavos) 

Água Clara- MS, de 15 de março de 2019.  
Edvaldo Alves de Queiroz 

Prefeito Municipal 
 

 



Nº. 484/2019  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 7/36 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 

 

 



Nº. 484/2019  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 8/36 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 



Nº. 484/2019  ÁGUA CLARA 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO 

 
 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

BALANÇO DO FMC DE 2018 

O DE 2019.        ANO III 

Página 9/36 

 

 

 

 

 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 484/2019  ÁGUA CLARA 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO 

 
 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

O DE 2019.        ANO III 

Página 10/36 

 

 

 

 

 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 484/2019  ÁGUA CLARA 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO 

 
 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

O DE 2019.        ANO III 

Página 11/36 

 

 

 

 

 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 484/2019  ÁGUA CLARA 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO 

 
 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

O DE 2019.        ANO III 

Página 12/36 

 

 

 

 

 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 484/2019  ÁGUA CLARA 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO 

 
 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

O DE 2019.        ANO III 

Página 13/36 

 

 

 

 

 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 484/2019  ÁGUA CLARA 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO 

 
 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

O DE 2019.        ANO III 

Página 14/36 

 

 

 

 

 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 484/2019  ÁGUA CLARA 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO 

 
 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O DE 2019.        ANO III 

Página 15/36 

 

 

 

 

 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 484/2019  ÁGUA CLARA 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO 

 
 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

BALANÇO DO FMMA DE 2018 

O DE 2019.        ANO III 

Página 16/36 

 

 

 

 

 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 484/2019  ÁGUA CLARA 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO 

 
 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

O DE 2019.        ANO III 

Página 17/36 

 

 

 

 

 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 484/2019  ÁGUA CLARA 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO 

 
 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

O DE 2019.        ANO III 

Página 18/36 

 

 

 

 

 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 484/2019  ÁGUA CLARA 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO 

 
 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

O DE 2019.        ANO III 

Página 19/36 

 

 

 

 

 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 484/2019  ÁGUA CLARA 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO 

 
 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

O DE 2019.        ANO III 

Página 20/36 

 

 

 

 

 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 484/2019  ÁGUA CLARA 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO 

 
 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

O DE 2019.        ANO III 

Página 21/36 

 

 

 

 

 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 484/2019  ÁGUA CLARA 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO 

 
 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O DE 2019.        ANO III 

Página 22/36 

 

 

 

 

 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 484/2019  ÁGUA CLARA 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO 

 
 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

BALANÇO DO FMHIS DE 2018 

O DE 2019.        ANO III 

Página 23/36 

 

 

 

 

 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 484/2019  ÁGUA CLARA 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO 

 
 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

O DE 2019.        ANO III 

Página 24/36 

 

 

 

 

 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 484/2019  ÁGUA CLARA 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO 

 
 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

O DE 2019.        ANO III 

Página 25/36 

 

 

 

 

 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 484/2019  ÁGUA CLARA 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO 

 
 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

O DE 2019.        ANO III 

Página 26/36 

 

 

 

 

 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 484/2019  ÁGUA CLARA 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO 

 
 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

O DE 2019.        ANO III 

Página 27/36 

 

 

 

 

 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 484/2019  ÁGUA CLARA 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO 

 
 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

O DE 2019.        ANO III 

Página 28/36 

 

 

 

 

 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 484/2019  ÁGUA CLARA 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO 

 
 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

O DE 2019.        ANO III 

Página 29/36 

 

 

 

 

 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 484/2019  ÁGUA CLARA 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO 

 
 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

O DE 2019.        ANO III 

Página 30/36 

 

 

 

 

 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 484/2019  ÁGUA CLARA 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO 

 
 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

O DE 2019.        ANO III 

Página 31/36 

 

 

 

 

 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 484/2019  ÁGUA CLARA 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO 

 
 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

O DE 2019.        ANO III 

Página 32/36 

 

 

 

 

 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 484/2019  ÁGUA CLARA 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO 

 
 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

O DE 2019.        ANO III 

Página 33/36 

 

 

 

 

 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 484/2019  ÁGUA CLARA 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO 

 
 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

O DE 2019.        ANO III 

Página 34/36 

 

 

 

 

 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 484/2019  ÁGUA CLARA 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO 

 
 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

O DE 2019.        ANO III 

Página 35/36 

 

 

 

 

 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 484/2019  ÁGUA CLARA 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO 

 
 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

O DE 2019.        ANO III 

Página 36/36 

 

 

 

 

 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 


		2019-03-18T16:59:16-0300
	ROZILDA QUEIROZ VIDA:61531626149




